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Abstrakt:

Jedním z problémů rekognice pachatele očitým svědkem je rozdílná etnická příslušnost

pachatele od osoby identifikující. Ve světě je tomuto problému věnováno několik vědeckých

prací. Přestože se v České republice stále zvětšuje počet jiných etnik, výzkumy v této oblasti

jsou zatím nedostatečné. Proto je tato diplomová práce zaměřena právě na problematiku

etnické příslušnosti pachatele v procesu rekognice. Pomocí videozáznamu přepadení

s českým a vietnamským pachatelem a následné fotorekognice se tato práce snaží poukázat

na problém vyššího počtu chybných identifikací u příslušníků jiné etnicity. Na základě

předchozích zahraničních výzkumů očekávám, že i v našich podmínkách bude mít etnicita

pachatele negativní vliv na schopnost správně identifikovat pachatele. Výsledky výzkumu

prokázaly vyšší míru chybných identifikací u pachatele cizí národnosti. Zároveň však nebyl

nalezen vztah mezi správnou identifikací pachatele cizí a naší etnicity.

Klí čová slova:

rekognice, očitý svědek, svědecká výpověď, etnická příslušnost pachatele, kvantitativní

výzkum.

Abstract:

One of the problems in eyewitness recognition of offenders is their different ethnicity from

the persons identifying them. This has been the subject of several scientific papers worldwide.

Although the number of other ethnic groups in the Czech Republic grows,

research into this area remains insufficient. Therefore, the present thesis focuses on ethnicity

of offenders in the recognition process. Using video footage of an assault with Czech

and Vietnamese offenders and subsequent mugshot facial recognition, the present thesis seeks

to highlight the problem of a higher number of false identifications with persons having

different ethnicity. Based on previous international research, the offenders’ ethnicity

is expected to have a negative impact on the ability to correctly identify perpetrators

in the Czech Republic alike. The research showed a higher rate of false identifications

of offenders with foreign nationality, but at the same time, nevertheless, found no relationship

between correct identification of perpetrators with our and with foreign ethnicity.

Keywords:

recognition, eyewitness, testimony of witnesses, offender ethnicity, quantitative research.

6

Obsah
Úvod............................................................................................................................................8

I. TEORETICKÁ ČÁST.............................................................................................................9

1. Paměť v kontextu svědecké výpovědi ..................................................................................10

1.1 Kódování.........................................................................................................................11

1.2 Uchovávání .....................................................................................................................11

1.3 Vybavení.........................................................................................................................12

1.4 Emoce a jejich vliv na úplnost vzpomínky.....................................................................13

2. (Očitý) svědek.......................................................................................................................14

2.1 Vybrané psychologické faktory ovlivňující rozpoznání pachatele.................................14

2.1.1 Relativní vs. absolutní úsudek .................................................................................16

2.1.2 Efekt zaměření na zbraň ..........................................................................................16

2.1.3 Verbalizace viděného...............................................................................................17

2.1.4 Rozpoznání obličeje.................................................................................................18

3. Rekognice .............................................................................................................................20

3.1 Druhy rekognice .............................................................................................................21

3.1.1 Rekognice in natura .................................................................................................23

3.1.2 Rekognice podle modelů .........................................................................................23

3.1.3 Videorekognice........................................................................................................24

3.2 Kognitivní interview.......................................................................................................25

3.3 Průběh rekognice v praxi ................................................................................................26

3.4 Fáze rekognice z hlediska možného ovlivnění očitého svědka ......................................27

3.4.1 Příprava rekognice – instrukce k rekognici .............................................................27

3.4.2 Provedení rekognice ................................................................................................28

3.4.3 Hodnocení průběhu a výsledků rekognice...............................................................31

4. Vnímání etnicity v kontextu svědeckých výpovědí..............................................................37

4.1 Rozpoznávání obličeje jiné rasy .....................................................................................37

4.2 Efekt vlastní etnicity .......................................................................................................39

4.3 Vnímání asijského etnika v ČR ......................................................................................40

II. EMPIRICKÁ ČÁST.............................................................................................................43

5. Úvod......................................................................................................................................44

6. Cíle výzkumu........................................................................................................................44

7. Výzkumné hypotézy .............................................................................................................45

8. Postup a metodika výzkumu.................................................................................................45

8.1 Scénář videozáznamu .....................................................................................................47

8.2 Popis fiktivního „pachatele“ české národnosti ...............................................................48

8.3 Popis fiktivního „pachatele“ vietnamské národnosti ......................................................48

7

8.4 Formulář..........................................................................................................................49

8.5 Fotorekognice .................................................................................................................50

9. Charakteristika výzkumného vzorku ....................................................................................51

10. Sběr dat ...............................................................................................................................53

11. Zpracování získaných dat ...................................................................................................53

12. Výsledky .............................................................................................................................55

12.1 Výsledky stanovených hypotéz ....................................................................................55

12.2 Další proměnné ve výzkumu ........................................................................................57

12.3 Shrnutí výsledků výzkumu ...........................................................................................61

13. Diskuze ...............................................................................................................................62

13.1 Stanovené hypotézy ......................................................................................................62

13.2 Postup a metodika.........................................................................................................63

13.3 Výzkumný vzorek.........................................................................................................65

13.4 Sběr dat a výsledky.......................................................................................................66

13.5 Aplikovatelnost výzkumu a podněty pro další zkoumání.............................................68

Závěr .........................................................................................................................................71

Seznam použité literatury .........................................................................................................73

Přílohy:......................................................................................................................................81

Seznam příloh: ......................................................................................................................81

Příloha 1 – Instrukce pro respondenty ..................................................................................82

Příloha 2 – Souhlas s účastí na experimentu.........................................................................84

Příloha 3 – Videozáznam – pachatel české národnosti (CD na deskách DP).......................85

Příloha 4 – Videozáznam – pachatel vietnamské národnosti (CD na deskách DP) .............85

Příloha 5 – Formulář pro respondenty ..................................................................................86

Příloha 6 – Fotorekognice – pachatel české národnosti........................................................88

Příloha 7 – Fotorekognice – pachatel vietnamské národnosti ..............................................88

Příloha 8 – Statistické výstupy..............................................................................................89

8

Úvod

Rekognice je pevně zakotvena v trestním řádu a patří k běžně používaným metodám

v kriminalistické praxi. Jednou z jejích charakteristik je neopakovatelnost tohoto úkonu.

Proto by měla být provedena co možná nejlépe, s ohledem na faktory, které mohou ovlivnit

správnost úsudku subjektu rekognice, tj. znovupoznávající osoby. Očitý svědek,

jakožto osoba, která vnímala trestný čin a je schopna popsat danou situaci, je ovlivněn mnoha

činitely. V minulosti bylo popsáno několik faktorů majících vliv na přesnost vnímání druhých

osob. Věk, zkušenosti, stres, světelné podmínky, ale i odlišná etnicita mohou ovlivnit naši

schopnost znovupoznat a identifikovat danou osobu.

V České republice bylo v roce 2010 stíháno, obžalováno a odsouzeno 70 651 osob,

z nichž 4 853 osob je cizí národnosti (ČSÚ, 2013a). Toto nemalé číslo a poznatky,

které máme z výzkumů, vyvolávají otázku: O kolik větší je pravděpodobnost nesprávné

rekognice pachatele jiné národnosti, než u pachatele národnosti shodné s naší vlastní?

I když jsou běžně používané i jiné kriminalistické procesy identifikace, rekognice

je stále poměrně preferovanou metodou vedoucí k usvědčení pachatele.

Zmapováním možných limitujících faktorů současně užívané rekognice můžeme alespoň

částečně přispět k jejich eliminaci, či alespoň k jejich zohledňování.

V teoretické části této diplomové práce se zabývám čtyřmi hlavními tématy.

První kapitola je věnována paměti v kontextu svědecké výpovědi, druhá problematice očitého

svědectví (především psychologickým faktorům, které ovlivňují rozpoznání pachatele).

Třetí kapitola popisuje rekognici z hlediska trestního řádu, její druhy, specifikaci v praxi

a fáze rekognice z hlediska možného ovlivnění očitého svědka. Čtvrtá kapitola se zabývá

vnímáním etnicity v České republice a v kontextu svědeckých výpovědí.

Výzkumná část popisuje experiment, jehož cílem je zjistit vztah mezi etnicitou

pachatele a schopností správné identifikace očitým svědkem při úkonu rekognice,

pomocí prezentování inscenovaného videozáznamu přepadení pobočky peněžního ústavu

(nezávislou proměnnou byla národnost pachatele – česká a vietnamská) a s časovým

odstupem provedení fotorekognice (identifikace pachatele ze sady 8 fotografií).

Cílem této diplomové práce je mimo jiné prověřit přesnost svědecké identifikace v případě

rekognice pachatele jiné etnicity v porovnání s pachatelem etnicity nám vlastní.

[…]


b. Using the asymptotic standard error assuming the null hypothesis.

c. Based on 100000 sampled tables with starting seed 1585587178.

Podle Fisherova exaktního testu je p-hodnota nižší než 0,05 (0,041 až 0,045 s 99%

spolehlivostí), tedy na 5% hladině významnosti existuje závislost mezi zaměstnáním

a schopností poznat Čecha. Ze standardizovaných reziduí vyplývá, že hlavní vlivy (z > 1)

jsou následující:

a.) Pracovníci MěÚ málo často tvrdili, že pachatel ve výběru není a často ho poznali
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b.) Pracovníci MP často špatně poznali pachatele a málo často poznávali pachatele

c.) Ostatní se pohybovali v průměru

d.) Pracovníci PČR málo často špatně určovali pachatele a často tvrdili,

že není ve výběru

e.) Studenti se pohybovali v průměru

Pozn.: „málo často“ a „často“ jsou tvrzení ve vztahu k očekávaným četnostem dle hypotézy

o nezávislosti.

Ale když je rozdělení čistě poznal/nepoznal (kde „nepoznal“ zahrnuje jak špatnou odpověď

tak neurčení ve výběru), tak na 5% hladině významnosti nemá zaměstnání vliv na schopnost

poznání

Metoda CHAID:
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Podle téhle metody nezávisí schopnost rozpoznání na zaměstnání na 5% hladině významnosti

v žádném nastavení. Ze stromů lze vidět skupiny zaměstnanců automaticky roztříděné tak,

aby ty skupiny byly vzájemně co nejvíce rozdílné a uvnitř co nejvíce podobné.
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Má přehlednost situace vliv na rozpoznání Vietnamce? (ano/ne)
Užitá metoda: Diskriminační analýza, srovnání průměrů

Group Statistics

Valid N (listwise) Poznal Vietnamce ano/ne Mean Std. Deviation

Unweighted Weighted

Nepoznal
Přehlednost situace

Vietnamec
5,13 1,421 111 111,000

Poznal
Přehlednost situace

Vietnamec
4,71 1,402 42 42,000

Total
Přehlednost situace

Vietnamec
5,01 1,423 153 153,000

Tests of Equality of Group Means

Wilks' Lambda F df1 df2 Sig.

Přehlednost situace Vietnamec ,983 2,577 1 151 ,111

Průměr přehlednosti je vyšší u těch, co nepoznali Vietnamce, ale rozdíl není statisticky

významný.

Group Statistics

Valid N (listwise) Poznal Vietnamce ano/ne Mean Std. Deviation

Unweighted Weighted

Nepoznal Jistota Vietnamec 3,71 1,760 111 111,000

Poznal Jistota Vietnamec 3,93 1,472 42 42,000

Total Jistota Vietnamec 3,77 1,684 153 153,000
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Tests of Equality of Group Means

Wilks' Lambda F df1 df2 Sig.

Jistota Vietnamec ,997 ,504 1 151 ,479

Průměrná jistota byla o něco vyšší u těch, co Vietnamce poznali, ale rozdíl není statisticky

významný.

Group Statistics

Valid N (listwise) Poznal Cech ano/ne Mean Std. Deviation

Unweighted Weighted

Nepoznal Přehlednost situace Čech 5,93 1,020 67 67,000

Poznal Přehlednost situace Čech 5,73 1,172 86 86,000

Total Přehlednost situace Čech 5,82 1,109 153 153,000

Tests of Equality of Group Means

Wilks' Lambda F df1 df2 Sig.

Přehlednost situace Čech ,993 1,140 1 151 ,287

Průměr přehlednosti je vyšší u těch, co nepoznali Čecha, ale rozdíl není statisticky významný.
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Group Statistics

Valid N (listwise) Poznal Cech ano/ne Mean Std. Deviation

Unweighted Weighted

Nepoznal Jistota Čech 3,91 1,411 67 67,000

Poznal Jistota Čech 4,74 1,581 86 86,000

Total Jistota Čech 4,38 1,560 153 153,000

Tests of Equality of Group Means

Wilks' Lambda F df1 df2 Sig.

Jistota Čech ,929 11,497 1 151 ,001

Průměrná jistota byla o něco vyšší u těch, co Čecha poznali (4,74 vs. 3,91)

a rozdíl je statisticky významný.
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Metoda CHAID

CHAID metoda ukazuje na významný rozdíl ve schopnosti poznat Čecha.

U lidí s jistotou 5 a méně poznalo Čecha 48,7 % (57 ze 117), u lidí s vyšší jistotou ho poznalo

80,6 % (29 z 36). V žádné jiné kombinaci se závislost neprokázala (tj. rozpoznání Vietnamce

s jistotou poznání a přehlednost situace s oběma).
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Srovnání hodnocení přehledností situace

(Metoda: Wilcoxonův znaménkový test)

Descriptive Statistics

N Mean Std. Deviation Minimum Maximum

Přehlednost situace Vietnamec 153 5,01 1,423 2 7

Přehlednost situace Čech 153 5,82 1,109 1 7

Ranks

N Mean Rank Sum of Ranks

Negative Ranks 23a 51,41 1182,50

Positive Ranks 87b 56,58 4922,50

Ties 43c

Přehlednost situace Čech -

Přehlednost situace

Vietnamec

Total 153

a. Přehlednost situace Čech < Přehlednost situace Vietnamec

b. Přehlednost situace Čech > Přehlednost situace Vietnamec

c. Přehlednost situace Čech = Přehlednost situace Vietnamec

Test Statisticsa

Přehlednost situace Čech - Přehlednost situace Vietnamec

Z -5,686b

Asymp. Sig. (2-tailed) ,000

a. Wilcoxon Signed Ranks Test

b. Based on negative ranks.

Přehlednost situace u Čecha byla významně výše hodnocena než přehlednost situace

u Vietnamce. Nicméně jak bylo výše ukázáno, přehlednost situace neovlivňuje schopnost

rozpoznat dotyčného.