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Předložená práce spadá do oblasti forenzní (resp. vyšetřovací a policejní praxe)
psychologie a má pro praxi velký význam. Jde vlastně o aplikaci poznatků, které
jsou zakotvené již v antropologii a sociální psychologii. V souvislosti
s antropologií se také hned ptám, jestli autorka zná práci Lidský obličej editorů
Vl. Blažka a R. Trnky (z roku 2008)? Nebylo by také tam možné najít řadu
relevantního materiálu?

Práce je klasicky členěná na část teoretickou a empirickou. V teoretické části se
autorka zabývá jak základy lidské paměti, tak postupně i problematikou
rekognice a jejími souvislostmi ve vyšetřovací praxi. Již tato část je přínosná a
na nevelkém prostoru shrnuje podstatné otázky i poznatky.

V empirické části autorka zkoumá rekognici českých osob ve vztahu
k podnětům (videozáznamy fiktivních pachatelů) z oblasti českého a
vietnamského etnika. Výsledky jsou zpřehledněny a přiměřeně diskutovány.
V podstatě se potvrdilo to, s čím se na laické rovině pracuje – že se nám
příslušníci jiného etnika zdají jako sobě velmi podobní a méně diverzifikovaní,
než jak to vnímáme u našeho etnika. Tato „laická pravda“ je však při potvrzení
důležitá právě při řešení kriminálních činů, při zvažování možných kognitivních
omylů svědků apod.

Při čtení této zajímavé práce se otevírají další otázky s tím nutně spojené –
například je to otázka, že pokud takto obecně „fungujeme“ v kontaktu s jinými
etniky, nakolik se tím vlastně otevírá prostor pro snadnější projevy xenofobie,
tedy v podobě jednoduššího přičítání připravených xenofobních postojů. Další
otázkou by mohlo být, jak asi dlouho trvá event. soužití v nějakém takovém
cizím etniku, aby se tato kognitivní „chyba“ snížila na minimum. Jaký je na to
všechno autorčin názor?

Konstatuji, že předložená práce splňuje všechny požadavky na ni kladené a
já ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení: výborně.
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